大国有银行中排名第三。2008年不良资产剥离，财务重组后，公司生

息资产结构有所变化，贷款占比减少，投资类增多。由此导致净息差

水平受到负面影响。但是目前公司存贷比较低，有利于今后业务发展。

 盈利能力具有潜在提升空间：公司净资产收益率高于同业水平，然

而资产高速扩张下，总资产收益率并不理想。考虑到公司活期存款占

比较高，加息下净息差提升幅度较大，盈利能力具有潜在提升空间。

 资产质量相对较弱，但整体水平稳定可控：截至2009年末，公司不

良贷款余额总计1202.41亿元，不良贷款率2.91%，较2008年成功实现

双降，表明公司风险控制能力正在提升。但是相比于全行业水平，不

良率依然偏高。在全面风险体系框架下，公司对三农金融实行差异化

管理，信用成本将有望实现较快下降。

 估值与投资建议：我们预计公司2010年和2011年净利润增速将分别达

到35.52%和19.26%，发行摊薄后绿鞋前每股收益0.28元和0.33元，每

股净资产1.78元和2.03元。参照上市四大行目前的估值水平，我们认

为公司的合理估值水平为对应2010年市净率1.5-1.8倍，对应股价为

2.67-3.2元。

南京证券有限责任公司
NANJING SECURITIES CO.LTD

2010 年 6 月 24 日

公司研究报告

农业银行(601288)

   - 1 -

 - 1 -

南 京 证 券 有 限 责 任 公 司
NANJING SECURITIES CO.LTD

作者郑重声明：在本人所知情的范围内，本人所属机构以及财产上的利害关系人与本人所评价的证券没有利害关系。

所有结论为一家之言，仅供参考，任何依据本产品做出的投资决策，风险自负。本刊内容版权所有，请勿公开引用。

独立性声明

一 公司基本情况

1 发行概况

公司发行前总股本为2700亿股，发行后若不计超额配售部分，总股本为

3176.41亿股，所发行新股占发行后总股本的15%。若计算超额配售部分，则总股

本扩大为3247.94亿股，发行新股占发行后总股本的16.87%。A/H将同步发行并互

为条件，具体发行股本数据参见下“表1”：

表1：公司发行股本数据表

 绿鞋前发行股本 占发行后总股本% 绿鞋后发行股本 占发行后总股本%

A股 22,235,294,000 7% 25,570,588,100 7.87%

H股 25,411,765,000 8% 29,223,529,750 9%

总计 47,647,059,000 15% 54,794,117,850 16.87%

数据来源：公司招股说明书，南京证券

   本次A股发行采用向战略投资者定向配售，网下向询价对象配售与网上资金申

购发行相结合的方式。其中战略配售不超过10,228,235,000股，约占A股超额配售

权全额行使后发行规模的40%。网下发行不超过4,800,000,000股，约占A股超额配

售权全额行使后发行规模的18.8%。其余部分向网上发行。

2 主要股东简介

图1：公司现有股东

数据来源：公司招股说明书，南京证券

公司目前总股本为2700亿股，其中财政部和汇金公司各持有1300亿股，社保

基金理事会持有100亿股。

财政部：成立于1949年10月，作为国务院的组成部门，是主管我国财政收支、税

   - 2 -

 - 2 -

南 京 证 券 有 限 责 任 公 司
NANJING SECURITIES CO.LTD